
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

№ в* /*  £3

Москва

Об отказе в согласовании решения Региональной службы по тарифам 
Нижегородской области об установлении цен (тарифов) на электрическую 
энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей 

на 2024 год на уровне ниже предельного минимального уровня, 
установленного приказом ФАС России от 12.10.2023 № 726/23 «О предельных 
минимальных и максимальных уровнях тарифов на электрическую энергию 
(мощность), поставляемую населению и приравненным к нему категориям 

потребителей, по субъектам Российской Федерации на 2024 год»

В соответствии со статьей 23.1 Федерального закона от 26 марта 2003 г. 

№ 35-Ф3 «Об электроэнергетике», с Основами ценообразования в области 

регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике и Правилами государственного 

регулирования (пересмотра, применения) цен (тарифов) в электроэнергетике, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен 

(тарифов) в электроэнергетике», Порядком согласования решений органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области 

государственного регулирования тарифов об установлении цен (тарифов) 

на уровне выше максимального или ниже минимального уровня, установленного 

федеральным органом исполнительной власти в области государственного



регулирования тарифов, утвержденным приказом ФАС России от 8 ноября 2019 г. 

№ 1483/19 (зарегистрирован Минюстом России 30 декабря 2019 г.,

регистрационный № 57062), с изменениями, внесенными приказами ФАС Россий 

от 28 июня 2021 г. № 643/21 (зарегистрирован Минюстом России 3 декабря 

2021 г., регистрационный № 66194), от 8 декабря 2022 г. № 952/22 

(зарегистрирован Минюстом России 4 апреля 2023 г., регистрационный № 72868), 

на основании заявления Региональной службы по тарифам Нижегородской 

области от 28 октября 2023 г. № Исх-516-569730/23 

п р и к а з ы в а ю :

1. Отказать в согласовании решения Региональной службы по тарифам 

Нижегородской области об установлении (цен) тарифов на электрическую 

энергию (мощность), поставляемую населению и приравненным к нему 

категориям потребителей Нижегородской области, ниже предельного 

минимального уровня тарифа в пределах социальной нормы потребления 

электрической энергии в размере 487,00 коп./кВт-ч, утвержденного приказом 

ФАС России от 12 октября 2023 г. № 726/23 «О предельных минимальных 

и максимальных уровнях тарифов на электрическую энергию (мощность), 

поставляемую населению и приравненным к нему категориям потребителей, 

по субъектам Российской Федерации на 2024 год», в связи с тем, 

что в приложении к заявлению Региональной службы по тарифам Нижегородской 

области от 28 октября 2023 г. № Исх -  516-569730/23 в составе обосновывающих 

документов шаблона PEREDACHA.LIM сумма перекрестного субсидирования 

на 2024 год в максимальном варианте составляет 6 338 463,61 тыс. руб., 

в минимальном варианте — 6 392 066,71 тыс. руб., что превышает предельную 

величину перекрестного субсидирования, учитываемую в ценах (тарифах), 

на услуги по передаче электрической энергии для потребителей, не относящихся 

к населению или приравненным к нему категориям потребителей 

по Нижегородской области, в размере 5 997 853,58 тыс. руб., предусмотренную

2023-138592



3

приложением № 6 к Основам ценообразования в области регулируемых цен 

(тарифов) в электроэнергетике, утвержденным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29.12.2021 № 1178.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя ФАС России Г.Г. Магазинова.

Руководитель М.А. Шаскольсюий

2023-138592


